
D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 35 - Venerdì 30 agosto 2024

– 21 –

D.d.u.o. 27 agosto 2024 - n. 12758
D.g.r n. 1130/2023 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – M2C1 - Determinazioni in ordine all’investimento 
2.3 «Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare» - sottomisura «Ammodernamento delle macchine 
agricole» – disposizioni attuative per la presentazione 
delle domande – modifica del termine per l’ approvazione 
della graduatoria

IL DIRIGENTE DELLA U.O. 
COMPETITIVITÀ, INVESTIMENTI PER AMBIENTE E CLIMA, 

AGROENERGIA, SERVIZIO AGRICOLTURA,FORESTE, CACCIA E PESCA  
MONZA E CITTÀ METROPOLITANA MILANO

Visti i Regolamenti (UE):

•	2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istitu-
isce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a 
sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;

•	2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza volto a promuovere la coesione economica, so-
ciale e territoriale dell’Unione migliorando la resilienza, la 
preparazione alla crisi, la capacità di aggiustamento e il 
potenziale di crescita degli Stati membri;

Visto l’accordo c.d. Operational Arrangement (Ref. Ares 
(2021)7947180 - 22 dicembre 2021), siglato tra la Commissione 
europea e lo Stato italiano il 22 dicembre 2021;

Visto il «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza» (di seguito an-
che «PNRR» o «Piano») presentato alla Commissione in data 30 
giugno 2021 e valutato positivamente con decisione del consi-
glio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal segretario 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

Dato atto che:

•	l’articolazione del PNRR comprende l’Investimento 2.3 «In-
novazione e meccanizzazione nel settore agricolo e ali-
mentare» della componente M2C1, da attuarsi mediante 
bandi a carattere regionale,

•	tale investimento prevede l’attivazione delle sotto misure 
«Ammodernamento dei frantoi oleari» e «Ammodernamen-
to delle macchine agricole»;

Richiamati:

•	il decreto MASAF n. 53263 del 2 febbraio 2023, recante il ri-
parto a favore delle Regioni e Province autonome delle risor-
se PNRR - Missione 2 Componente 1, Investimento 2.3 - Inno-
vazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare;

•	il decreto MASAF n. 413219 dell’8 agosto 2023, recante la de-
finizione delle modalità di emanazione dei bandi regionali re-
lativi a 400.000.000,00 di euro, destinati alla sottomisura «Am-
modernamento delle macchine agricole» PNRR - M2C1 I 2.3;

•	la d.g.r. n. XII/1130 del 16 ottobre 2023 con la quale, tra l’al-
tro, è stato stabilito di attuare sul territorio regionale entram-
be le sotto misure dell’Investimento 2.3 «Innovazione e mec-
canizzazione nel settore agricolo e alimentare» del PNRR;

•	il d.d.u.o. n. 20824 del 27 dicembre 2023 con il quale sono 
state approvate le disposizioni attuative per la presentazione 
delle domande relative alla sottomisura «Ammodernamento 
delle macchine agricole» dell’Investimento 2.3 «Innovazione 
e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare»;

•	il d.d.u.o. n. 5547 dell’8 aprile 2024 con il quale, conseguen-
temente alla posticipazione dei termini disposta con d.m. 
MASAF n.  144081del 26 marzo 2024, è stato modificato il 
cronoprogramma attuativo della sottomisura posticipando 
tra l’altro il termine di acquisizione delle domande di so-
stegno ed il termine per la selezione delle domande am-
missibili e la formazione della graduatoria approvate con il 
sopracitato d.d.u.o. n. 20824/2023;

Visto il decreto MASAF n. 364441 del 9  agosto 2024 recante 
l’accertamento dell’importo massimo di risorse finanziarie ne-
cessarie al finanziamento degli investimenti destinati alla sot-
tomisura «ammodernamento delle macchine agricole» e con 
il quale è stato modificato il cronoprogramma attuativo della 
sottomisura posticipando il termine per la formazione della gra-
duatoria al 30 settembre 2024;

Ritenuto di modificare conseguentemente, come sottoindica-
to, il termine per la formazione della graduatoria delle domande 
ammissibili, stabilito al par. C.4 e D.11 dalle disposizioni attuative 
regionali approvate con d.d.u.o. n. 20824/2023 così come mo-

dificate con d.d.u.o. n. 5547 dell’8 aprile 2024, al 30 settembre 
2024 anziché 31 agosto 2024;

Ritenuto di fare salvo quant’altro stabilito dal d.d.u.o. 
n. 20824/2023, così come modificato con d.d.u.o. n. 5547/2024;

Dato atto che l’ammontare complessivo dei contributi richie-
sti rientra nel massimale messo a disposizione della Regione 
Lombardia tramite il riparto del «Fondo meccanizzazione» dispo-
sto con il citato decreto MASAF n. 53263/2023, così come modifi-
cato dal decreto MASAF n. 364441 del 9  agosto 2024;

Visto l’art.17 della legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 «Te-
sto unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale» che individua le competenze dei dirigenti, nonché i 
provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del dirigente della U.O. Competitività, investimenti per am-
biente e clima, agroenergia, servizio agricoltura, foreste, caccia 
e pesca - Monza e Città metropolitana Milano, attribuite con la 
d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1.  di modificare, conseguentemente alla posticipazione 

dei termini e variazione delle disposizioni stabilite con d.m. 
n.  364441del 9  agosto  2024  agosto 2024, il termine stabilito 
dalle disposizioni attuative regionali per la presentazione delle 
domande di contributo sulla sottomisura «Ammodernamento 
delle macchine agricole» dell’Investimento 2.3 del PNRR, ap-
provate con d.d.u.o. n. 20824/2023, cosi come modificate dal 
d.d.u.o. 5547/2024, come segue:

•	30 settembre 2024 - Approvazione esiti istruttori con la defi-
nizione della graduatoria delle domande ammissibili, di cui 
al par. C.4 e D.11;

2.  di fare salvo quant’altro stabilito dal d.d.u.o. n. 20824/2023, 
così come modificato con d.d.u.o. n. 5547/2024;

3.  di dare atto che l’ammontare complessivo dei contributi 
richiesti rientra nel massimale messo a disposizione della Re-
gione Lombardia tramite il riparto del «fondo meccanizzazione» 
disposto con il citato decreto MASAF n. 53263/2023, così come 
modificato dal decreto MASAF n. 364441 del 9  agosto 2024;

4.  di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n. 20824/2023;

5.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi e Servizi 
www.bandi.regione.lombardia.it;

6.  di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale (OPR) 
l’avvenuta pubblicazione sul BURL del presente decreto;

7.  di trasmettere copia del presente atto al MASAF per gli 
adempimenti di competenza.

Il dirigente
Luca Zucchelli


